
Determina 158 Area Servizi Tecnici del 17-05-2023 1

ORIGINALE

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE
Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 158
Data di registrazione 17-05-2023

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNUALITA' 
2023-2024-2025. AFFIDAMENTO INCARICO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IN ESECUZIONE alle deliberazioni di G.C. n. 1 del 10.1.2023, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione PEG  2023-2025 e ss.mm.ii, e n. 12 del 31.1.2023, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023-2025 e ss.mm.ii. ;

VISTO il decreto sindacale n. 24/2021 del 21.12.2021 di nomina dell’arch. Gianfranco Zilio a 
Responsabile dell’Area Tecnica;

RICHIAMATA la Determinazione n. 76 del 08.3.2023 avente per oggetto: “SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNUALITA' 20231-2024-2025 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA” con la quale si sono avviate le 
procedure di gara per il servizio di manutenzione del verde pubblico annualità 2023-2024-2025 
utilizzando il dettato del D.Lgs n. 228/2001 e nello specifico l’art. 15;

ATTESO che in data 9.3.2023 è stata pubblicata la manifestazione d’interesse a partecipare alla   
procedura negoziata per il servizio di manutenzione del verde pubblico annualità 2023-2024-2025;

DATO ATTO che entro il termine fissato del 24.3.2023 per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse sono pervenute le seguenti domande:

1. Ditta VIALE VALTER - prot. n. 3730 del 16.3.2023;
2. Ditta VI. MA. GREEN di Visentin Matteo. - prot. n. 3805 del 17.3.2023;
3. Ditta COSMO GREEN S.r.l. - prot. n. 3980 del 21.3.2023;
4. Ditta SOCIETA’ AGRICOLA LA FIORITA S.s. - prot. n. 3995 del 21.3.2023;
5. Ditta CONSORZIO ARTEA. - prot. n. 4144 del 24.3.2023;
6. Ditta SOCIETA’ AGRICOLA FLORICOLTURA GRAN PRIX s.s. - prot. n. 4146 del 

24.3.2023;

ESAMINATE tutte le manifestazioni di interesse pervenute e ritenuto, a seguito dell’acquisizione 
della documentazione integrativa richiesta, di ammettere alle procedure di gara le seguenti 
manifestazioni di interesse poiché in possesso dei requisiti richiesti:

 Ditta VI. MA. GREEN di Visentin Matteo. - prot. n. 3805 del 17.3.2023;



Determina 158 Area Servizi Tecnici del 17-05-2023 2

 Ditta SOCIETA’ AGRICOLA LA FIORITA S.s. - prot. n. 3995 del 21.3.2023;
 Ditta SOCIETA’ AGRICOLA FLORICOLTURA GRAN PRIX s.s. - prot. n. 4146 del 

24.3.2023;

DATO ATTO che mediante richiesta di offerta identificata con il n. 3505014 sul portale Acquisti 
in rete PA (essendo presente la categoria merceologica), sono stati invitati a formulare l’offerta gli 
operatori economici ammessi;

CONSIDERATO che le risultanze di procedura, come riportato nel verbale di gara (1^ seduta del 
12.4.2023) sono le seguenti:

Offerente (ditta) Punti OFFERTA 
TECNICA

Punti OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE PUNTI

1 SOCIETA’ AGRIGOLA 
FLORICOLTURA GRAN PRIX 
S.S. – Codevigo PD – Via Roma 
n. 88/B. Capofila costituenda 
ATI

52,97 20,00 72,97

2 Costituendo GRUPPO F.N.M. 
Capofila LA FIORITA 
SOCIETA’ AGRICOLA S.S. – 
Campolongo Maggiore VE Via 
Trentino n. 20/A

45,59 10,92 55,51

RAVVISATO che dalla procedura di gara si evince che ditta aggiudicataria è la SOCIETA’ 
AGRICOLA FLORICOLTURA GRAN PRIX S.S.  che propone l’Associazione Temporanea di 
Imprese con la seguente azienda agricola:

a. SOCIETA’ AGRIGOLA ML SERVIZI SOCIETA’ SEMPLICE” Impresa Individuale – Via 
Dolo n. 56/2 – 30039 Strà VE – C.F. e - P.IVA 04587080278;

sulla base del punteggio totale ottenuto pari a 72,97/100, a fronte di un prezzo offerto al netto 
dell’I.V.A di € 232.400,00 e al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 7.050,00;

DATO ATTO che dall’offerta tecnica allegata alla RDO risulta la seguente ripartizione delle 
prestazioni contrattuali tra i componenti la futura A.T.I.:

Ragione sociale P. Iva Ruolo Attività e/o servizi Quota
SOCIETA’ AGRIGOLA 
FLORICOLTURA GRAN 
PRIX S.S.

02262020288 mandataria Sfalcio aree verdi, 
manutenzione del verde, 
diserbo, pulizia piste e 
piazze

60 %

SOCIETA’ AGRIGOLA 
ML SERVIZI SOCIETA’ 
SEMPLICE

04587080278 mandante Sfalcio banchine e piste, 
diserbo, pulizia piste e 
piazze

40 %

VERIFICATO il possesso dei prescritti requisiti richiesti; 

ATTESO che con scrittura privata registrata a Padova in data 18.05.2023 al n. 16721 serie 1T è 
stato costituito un Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti tra le seguenti ditte:



Determina 158 Area Servizi Tecnici del 17-05-2023 3

Capogruppo mandatario:
la SOCIETA’ AGRIGOLA FLORICOLTURA GRAN PRIX S.S. – Codevigo PD – Via Roma n. 
88/B – C.F. e P.IVA 02262020288;

Mandanti:
SOCIETA’ AGRIGOLA ML SERVIZI SOCIETA’ SEMPLICE” Impresa Individuale – Via Dolo 
n. 56/2 – 30039 Strà VE – C.F. e - P.IVA 04587080278;

RITENUTO di aggiornare il quadro economico dei servizi come segue: 

A SERVIZIO  COSTO

  
A.1 Servizio di manutenzione € 232.400,00

  
A.2 Oneri per la sicurezza € 7.050,00

  
A.3 A.1+A.2 Totale servizio € 239.450,00

  

A.4 Importo variazione contrattuale fino 
ad 1/5 € 47.890,00

  
 Totale appalto di servizio                                   

(A.3  + A.4) € 287.340,00
    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

  
B.1 Iva 22% servizio A.3 € 52.679,00

  
B.2 Iva 22% servizio A.4 € 10.535,80

  
B.3 Economie di gara inclusa Iva € 52.566,48

 Totale somme a disposizione € 115.781,28
  

C
IMPORTO LAVORI 
ANNUALITA’ 2023- 2025  (A.3 + 
B.1) IVATO

€ 292.129,00

D IMPORTO DELL'APPALTO € 403.121,28

DATO ATTO del possesso da parte dell’ATI dei requisiti tecnico-organizzativi di cui al D.P.R. 
207/2010 come da documentazione in atti verificata sul portale acquisti in rete PA, nonché 
dell’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato, come da corrispondenza con il 
casellario giudiziale e della verifica antimafia e del possesso dei prescritti requisiti di carattere 
generale, nonché dei prescritti requisiti di carattere speciale;



Determina 158 Area Servizi Tecnici del 17-05-2023 4

DATO ATTO che le somme necessarie alla copertura finanziaria del servizio sono state prenotate 
con determinazione n. 76/2023;

VISTO il D.Lgs n. 228/2001;

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara e di approvare la proposta risultante dal 
verbale di gara finale del 12.4.2023;

2. di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti formatosi tra le seguenti aziende 
agricole:
a. SOCIETA’ AGRIGOLA FLORICOLTURA GRAN PRIX S.S. – Codevigo PD – Via Roma 

n. 88/B – C.F. e P.IVA 02262020288; – Capogruppo mandataria;
b. SOCIETA’ AGRIGOLA ML SERVIZI SOCIETA’ SEMPLICE” Impresa Individuale – Via 

Dolo n. 56/2 – 30039 Strà VE – C.F. e - P.IVA 04587080278 - mandante;
l’appalto per il SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO annualità 2023-
2024-2025 – CIG 96988933B3 per un importo complessivo di € 232.400,00 al netto degli oneri 
per la sicurezza pari ad € 7.050,00, ed al netto dell’I.v.a., e quindi per un totale di € 292.129,00 
Iva inclusa, imputando il suddetto importo ai seguenti capitoli: 

DITTA ANNO IMPORTO CAPITOLO
2023 €   58.380,00 4545
2024 €   58.448,70 4545

SOCIETA’ AGRIGOLA 
FLORICOLTURA GRAN PRIX 

S.S. 2025 €   58.448,70 4545
2023 € 38.920,00 4545
2024 € 38.965,80 4545A. AGRIGOLA ML SERVIZI
2025 € 38.965,80 4545

3. di rideterminare l’impegno di spesa assunto con precedente determinazione n. 76 del 08.3.2023 
secondo la suddivisione riportata nella tabella di cui al punto 2;

4. di rideterminare il quadro economico dell’opera nel modo seguente: 

A SERVIZIO  COSTO

  
A.1 Servizio di manutenzione € 232.400,00

  
A.2 Oneri per la sicurezza € 7.050,00

  
A.3 A.1+A.2 Totale servizio € 239.450,00

  



Determina 158 Area Servizi Tecnici del 17-05-2023 5

A.4 Importo variazione contrattuale fino 
ad 1/5 € 47.890,00

  
 Totale appalto di servizio                                   

(A.3  + A.4) € 287.340,00
    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

  
B.1 Iva 22% servizio A.3 € 52.679,00

  
B.2 Iva 22% servizio A.4 € 10.535,80

  
B.3 Economie di gara inclusa Iva € 52.566,48

 Totale somme a disposizione € 115.781,28
  

C
IMPORTO LAVORI 
ANNUALITA’ 2023- 2025  (A.3 + 
B.1) IVATO

€ 292.129,00

D IMPORTO DELL'APPALTO € 403.121,28

5. di dare atto che i codici identificati dell’intervento sono: CIG n. 96988933B3;

6. di dare atto che gli impegni di spesa in argomento vengono imputati all'esercizio finanziario in 
cui l'obbligazione passiva viene a scadenza, ai sensi del principio contabile generale n. 16 di cui 
al D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

7. di dare atto che il competente Ufficio Ragioneria provvederà al versamento diretto dell’IVA 
all’erario ai sensi dell’’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

8. di dare atto che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 
termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza del 
servizio alle clausole pattuite;

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio;

10. di attestare il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 1) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

11. di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento.

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.



Determina 158 Area Servizi Tecnici del 17-05-2023 6

Data Parere regolarità tecnica:  17-05-2023       

Il Responsabile 
Dell' Area Servizi Tecnici

 Zilio Gianfranco

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000.

Data:  24-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Liguori Maria Felicia

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000.

Variazione impegno del 24-05-2023  tipo Rideterminazione
Su Impegno N.   178 del 10-03-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     76  del 08-03-2023 avente per oggetto SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNUALITA 2023-2024-2025 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA
CIG 96988933B3
5° livello 09.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti
Capitolo       4545 / Articolo      
MANUTENZIONE PATRIMONIO - AREE VERDE
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNUALITA' 2023-2024-2025. AFFIDAMENTO 

INCARICO
Importo 2023 Euro -12.700,00
Importo  2024 Euro -15.585,50
Importo  2025 Euro -15.585,50

Osservazioni: 

Data visto di regolarità: 24-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Liguori Maria Felicia

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.


